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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá tvorbou efektivního hodnototvorného řetězce

virtuálních firem. Cílem práce je vytvořit model, který bude využitelný pro

identifikaci a kvantifikaci přidané hodnoty, kterou tvoří hodnototvorný řetězec

virtuální firmy a bude schopen definovat, zda je tato hodnota vytvořena

efektivně.

Předpokladem pro dosažení tohoto cíle je provedení kritické literární rešerše

dostupných odborných pramenů a analýza klíčových faktorů, které ovlivňují

efektivitu hodnototvorného řetězce virtuálních firem. Na základě takto

získaných poznatků bude navržen soubor finančních a nefinančních přínosů pro

iniciátora virtuální firmy.

ABSTRACT

The Doctoral Thesis will deal with the creation of effective value chain of

virtual enterprises. The aim of The Doctoral Thesis is a model that will be

useable to identify or quantify the value added, which is created by value chain

of virtual enterprise, and which will be able to define whether is this value

created with efficiency.

A prerequisite for achieving this goal is a critical literature review of

available research sources, analysis of key factors that influence the efficiency

of value chain of virtual enterprises and structured interviews with managers of

selected companies. Based on this knowledge will be proposed a set of financial

and non-financial benefits for the initiator of virtual enterprise.
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ÚVOD

Dnes více než dříve dochází na trzích k tlaku na podnikatelské subjekty.

Téměř každý podnik se potýká s bojem o přežití a dochází tak ke snižování

nákladů, omezování výroby, snižování zaměstnaneckých stavů a občas i rušení

poboček a provozů. Síťové podnikání jako takové není ještě zcela známým

a užívaným pojmem, ale některé jeho podoby, jako jsou virtuální firmy či

klastry, jsou stále více v pozornosti podnikové praxe a jsou vytvářeny ve

vyspělých zemích všude na světě. Počet klastrů a virtuálních firem neustále

narůstá, i když údaje o počtu těchto uskupení v jednotlivých státech a regionech

jsou spíše orientační. Důvodem, proč se společnosti sdružují a navzájem

spolupracují, je snaha o posílení konkurenceschopnosti každého z nich. Udržet

si konkurenční výhodu na dnes tak dynamickém a globálním trhu je více než

obtížné. Tato situace je mnohem vážnější především pro malé a střední podniky,

které v boji s nadnárodními gigantickými společnostmi ztrácejí svou

konkurenceschopnost. Podnik, chce-li být úspěšným, musí aktivně navyšovat

a budovat konkurenční přednosti a systematicky propracovávat strategii pro

soutěž na globálním trhu. To vše vyžaduje možnost pohybovat se na světovém

trhu a to právě malý a střední podnik dokáže velmi těžce, jelikož má ve většině

případů kapacitně i finančně ztížené možnosti. Samotné síťové podnikání není

zárukou konkurenceschopnosti, je však velmi dobrou cestou, jak jí dosáhnout,

pokud aktivně využívá možnosti, které se podnikům nabízejí.

Podle nedávných statistických průzkumů Evropa zaostává v oblasti inovací

ve srovnání s asijskými a americkými státy. Oblast inovací je proto pro Evropu

velmi důležitým tématem, protože jsou hnací silou prosperity a růstu. Zatímco

pro rozvojové státy jsou předmětem inovací investice do výrobních kapacit

a nákup technologií, které jsou vyvíjeny jinde, vyspělé státy musí prohlubovat

hranice produktivity, vyvíjet nové produkty a služby, studovat své zákazníky

a reagovat na jejich nové potřeby. A k tomu všemu může síťové podnikání

pomoci.

Z tohoto důvodu se budu problematikou virtuálních firem zabývat ve své

disertační práci. Cílem disertační práce je vytvořit model, který bude sloužit

k tvorbě efektivního hodnototvorného řetězce virtuálních firem tak, aby byla

zvýšena výkonnost především iniciátora virtuální firmy. S pomocí tohoto

modelu by si měl být každý podnik dopředu vědom, jaké přínosy mu iniciace

vzniku virtuální firmy přinese. Na zvážení podniku pak bude, zda jsou pro něj

tyto přínosy dostatečné.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

V této části disertační práce jsou shrnuty poznatky získané na základě

zpracované kritické literární rešerše odborných informačních zdrojů, které se

týkají síťového podnikání se zaměřením na virtuální firmy. Pozornost byla

věnována také problematice hodnototvorného řetězce, jeho tvorbě, procesům,

analýze a jeho řízení v podniku. Literární rešerše vychází především ze

zahraniční odborné literatury a zahraničních zdrojů, především z důvodu

nedostatku odborné literatury v českém jazyce, která by se zabývala

problematikou virtuálních firem.

Literární rešerše odborných informačních zdrojů se v první části krátce

zabývá síťovým podnikáním a jeho formami, dále je více popsána především

charakteristika virtuální firmy se zaměřením na její charakteristické rysy, jako je

životní cyklus virtuální firmy. Jsou zde popsány také přínosy a omezení tohoto

typu síťového podniku. Druhá část literární rešerše je věnována problematice

hodnototvorného řetězce.

1.1 Síťové podnikání

Podnik, chce-li být úspěšným, musí aktivně navyšovat a budovat

konkurenční přednosti a systematicky propracovávat strategii pro soutěž na

globálním trhu. To vše vyžaduje možnost pohybovat se na světovém trhu a to

právě malý a střední podnik dokáže velmi těžce. Jednou z možností podniků,

jak získat nebo si udržet konkurenční výhodu, je spolupráce s jinými podniky

nebo dalšími institucemi. Příkladem těsných forem spolupráce podniků je

například fúze či akvizice, jejichž nevýhodou je ztráta organizační struktury či

právní subjektivity. Poněkud volnější je spolupráce podniků na úrovni

podnikových sítí, strategických aliancí, apod.

Pojem síťové podnikání (business network) jako takový není ještě zcela

známým a užívaným pojmem, ale některé jeho podoby, jako jsou virtuální firmy

či klastry, jsou stále více v pozornosti lidí a stávají se trendem dnešní doby.

V ekonomické literatuře je možné je většinou nalézt v souvislosti spolupráce

malých a středních podniků. Zvláště pak počet vzniklých klastrů neustále

narůstá. Důvodem je konkurenceschopnost, jejíž udržení je z důvodu

globalizace, mnohem větší problém, než tomu bývalo dříve. Samotné síťové
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podnikání není zárukou konkurenceschopnosti, je však velmi dobrou cestou, jak

jí dosáhnout.

OECD (2001)
1
definuje síť podniků jako seskupení firem, které využívají

spojené zdroje ke spolupráci na společných projektech.

Podle autorů Lau et al. (2003) je možné podnikovou síť popsat jako

vzájemné propojení komplementárních podniků, v rámci kterého se podniky

společně podílejí na tvorbě konečného produktu. Mohou kooperovat v různých

částech hodnototvorného řetězce. Typická je spolupráce v oblasti výzkumu

a vývoje, logistiky, společné distribuční sítě, poprodejní servis, atd.

Hospodářsky i právně však zůstávají samostatné. Dokonce je zde v mnoha

případech zachován konkurenční vztah.

Podnikové sítě mohou být různé svou formou i účelem. Některé podnikové

sítě mají dokonce vlastní právní subjektivitu (jako například klastry). Jiné

mohou být pouze neformální a slouží pouze k výměně znalostí a zkušeností.

Obecně je však možní síťové podnikání rozdělit na: formální, neformální,

horizontální, vertikální, laterální, trvalé, dočasné.

Zadražilová (2011) dále uvádí, že v rámci síťového podnikání vznikají tzv.

duté podniky, virtuální firmy nebo strategické aliance. Dutý podnik provádí

pouze ty činnosti, které přinášejí vysokou přidanou hodnotu, které jsou vysoce

sofistikované a strategicky významné. Činnosti či procesy, které pro něj nejsou

v takové míře výhodné či efektivní, realizuje formou outsourcingu a zadává je

jinému podniku. Podobný je také virtuální podnik, kde se podnik zaměřuje

pouze na procesy, které může vykonávat na vysoké úrovni a které mají vysokou

přidanou hodnotu. Pro zajištění zbylých aktivit vytváří aliance s jinými

vhodnými podniky. Ve virtuálním podniku se firmy sdružují na určitou dobu,

mnohdy za účelem realizace jedné zakázky. Takový podnik nemá pevnou

strukturu, je velmi flexibilní a mění se dle potřeby a situace. U strategické

aliance se jedná o partnerství dvou či více konkurentů, kteří přímo spojují své

zdroje za účelem získání určité strategické výhody. Strategické aliance

předpokládají, že jednotliví členové přinášejí specifické dovednosti, které jim

následně umožňují dlouhodobě zlepšit tržní pozici vůči nečlenským


[…]


Hlavní přínos pro teorii tedy spočívá v návrhu nového modelu, který je

postaven na klíčových faktorech, které ovlivňují efektivitu hodnototvorného

řetězce virtuálních firem.

6.2.2 Přínos práce pro praktické poznání

Hlavní přínos pro praktické poznání spočívá ve využití navrženého modelu

v podnikové praxi pro tvorbu efektivního hodnototvorného řetězce virtuálních

firem, pomocí kterého je možné identifikovat přínosy a synergie, které přináší

kooperace uvnitř virtuální firmy pro iniciátora a je tak možné vytvořit
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hodnototvorný řetězec iniciované zakázky s maximální účinností. Na základě

takto vytvořeného návodu mohou firmy identifikovat slabá místa ve své

výkonnosti a nalézt příležitost pro eliminaci těchto slabých stránek, která

následně může vést k vyšší konkurenceschopnosti na trhu.

6.2.3 Přínos práce pro vzdělávací a výzkumnou činnost fakulty

Výsledky práce je možno využít i pro vzdělávací a výzkumnou činnost

fakulty. Hlavním přínosem práce je využití vytvořeného modelu v akademické

činnosti fakulty, zejména pro zkvalitnění výuky v oblasti managementu,

ekonomiky podniku a řízení hodnoty a výkonnosti podniku v magisterských

studijních programech Fakulty managementu a ekonomiky. Rozšíření povědomí

o možnostech virtuální firmy nabídne studentům další variantu, jak je možné

zvýšit výkonnost a konkurenceschopnost podniku, především pokud se jedná

o malé a střední podniky.

Oblast hodnototvorného řetězce virtuální firmy a možnosti jeho měření

a řízení byla realizována v rámci projektů, v nichž byla autorka disertační práce

zapojena: „Optimalizace multidisciplinárního navrhování a modelování

výrobního systému virtuálních firem“ (reg. č. projektu 402/08/H051), který byl

řešen Fakultou strojní Západočeské univerzity v Plzni ve spolupráci s Ústavem

financí a účetnictví a Ústavem průmyslového inženýrství FaME UTB

a Ekonomickou fakultou VŠB-TU Ostrava v období 2008 – 2011. Na tento

projekt navázal projekt Interní grantové agentury IGA/FaME/2012/029

„Hodnocení efektivity hodnototvorného řetězce virtuálních firem“.
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ZÁVĚR

V této disertační práci byla řešena problematika tvorby hodnototvorného

řetězce virtuálních firem. Hlavním cílem této práce bylo navržení modelu pro

tvorbu efektivního hodnototvorného řetězce virtuálních firem s ohledem na

možnou aplikaci v podmínkách řídící praxe podniků.

Nejprve byly zpracovány teoretické poznatky z oblasti virtuálních firem

a jejich postupů tvorby tak, aby bylo možné definovat klíčové faktory, které

ovlivňují efektivitu hodnototvorného řetězce virtuálních firem. Kritická literární

rešerše byla zpracována rovněž v oblasti analýzy, měření a řízení

hodnototvorného řetězce virtuálních firem. Tyto teoretické poznatky byly

doplněny o rozhovory s manažery firem, kteří mají zkušenosti s tvorbou

virtuálních firem. Tyto strukturované rozhovory sloužily také jako významný

podklad pro návrh modelu pro tvorbu efektivního hodnototvorného řetězce

virtuálních firem.

Na základě kritické literární rešerše a strukturovaných rozhovorů s manažery

firem byla provedena identifikace klíčových faktorů ovlivňujících efektivitu

hodnototvorného řetězce virtuálních firem. Byla také podrobně popsána role

iniciátora virtuální firmy, která je pro tvorbu virtuální firmy zcela nezbytná.

Hlavním výsledkem disertační práce je vytvoření modelu pro tvorbu

efektivního hodnototvorného řetězce virtuálních firem. Navržený model je

složen z několika dílčích procesů. Začíná identifikací určité zakázky, jelikož ta

je důvodem vzniku virtuální firmy, dále následuje proces výběru procesů

hodnototvorného řetězce, které jsou porovnávány s potenciálními partnery

virtuální firmy. Velmi důležitou částí je proces výběru vhodných partnerů ke

spolupráci ve virtuální firmě, který probíhá na základě vytvořené kriteriální

funkce. Do kriteriální funkce vstupují vybrané metriky iniciátorem virtuální

firmy, který je zhodnotil jako významné pro každý hodnocený proces. Součástí

modelu je rovněž identifikace souboru finančních a nefinančních přínosů pro

iniciátora virtuální firmy, s jehož pomocí bude schopen iniciátor virtuální firmy

definovat synergický efekt, který mu iniciace vzniku této podnikové sítě může

přinést.

Navržený model byl vytvořen tak, aby jej bylo možné krok po kroku

aplikovat v řídící praxi podniků.

Na závěr je provedena verifikace tohoto modelu formou zpracování dvou

případových studií, kde je model aplikován na konkrétních zakázkách, které

v obou případech iniciátor obdržel. Verifikace formou případové studie se

projevila jako jediná možnost vzhledem k charakteru a jedinečnosti každé

vytvořené virtuální firmy, která je zcela závislá na předmětu podnikání, typu
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zakázky a mnoha dalších atributech. Případové studie byly sestaveny krok po

kroku dle navrženého modelu pro tvorbu efektivního hodnototvorného řetězce

virtuálních firem a v obou případech se ukázaly značné přínosy, které by

iniciace vzniku virtuální firmy přinesla. Tyto přínosy bylo možné rovněž

kvantifikovat. Navržený model se tedy prokázal jako funkční a aplikovatelný

v řídící praxi podniku. Rovněž se prokázalo, že je schopen vyhodnotit přínosy

pro iniciátora virtuální firmy a poskytnout mu tak podklad pro rozhodnutí zda

virtuální firmu vytvořit či nikoliv. Konkrétní rozhodnutí už musí udělat iniciátor

sám.
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