prof. Ing. Felicita Chromjaková, PhD.
Ústav průmyslového inženýrství a informačních systémů
Fakulta managementu a ekonomiky
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

OPONENTNÍ POSUDEK

disertační práce

Doktorand: Ing. Kateřina Huspeninová
Téma: Model pro tvorbu efektivního hodnototvorného řetězce virtuálních firem
Studijní program: Ekonomika a management

a) Aktuálnost tématu disertační práce

Práce analyzuje stávající poznatky v oblasti síťového podnikání, problematiky klastrů a virtuálních firem, čímž vytváří velice dobré předpoklady jak pro další výzkum v uvedené oblasti, tak i pro praktické použití jako databáze znalostí pro firmy. Vše je doplněno pojednáním o přínosech a omezeních virtuálních firem. Následující návrh modelu pro tvorbu efektivního hodnototvorného řetězce pak logicky i obsahově navazuje na teoretickou část. Vše jako komplexní téma je aktuálním příspěvkem pro rozvoj vědného oboru Ekonomika a management, zároveň i přínosným materiálem pro podnikovou praxi v dnešní radikálně se rozvíjející elektronické době.

b) Splnění cílů stanovených v disertační práci

Za klíčové v oblasti splnění cílů považuji model výběru procesů, které by mohli být realizovány potenciálními partnery virtuální firmy s následným procesem hodnocení efektivity vybraných procesů. V takové struktuře je model přímo využitelný pro iniciátora virtuální firmy směrem ke kontinuálnímu budování a následnému zvyšování přidané hodnoty pro zákazníky virtuální firmy a rovněž i pro zvyšování hodnoty virtuální firmy na trhu. Z uvedeného pohledu lze hodnotit výstupy disertační práce jako komplexní naplnění stanovených cílů.

c) Postup řešení problému a výsledky disertační práce s uvedením konkrétního přínosu studenta

Zvolený postup řešení problému považuji za adekvátní ve vazbě na stanovené cíle. Celá struktura práce vychází z logicky i obsahově adekvátně strukturovaného modelu, prezentovaného na str. 44 disertační práce. Rovněž prezentované konkrétní metriky jsou použitelné pro přímou kvantifikaci dosažených hodnototvorných parametrů virtuální firmy. Jediné, co lze vytknout je část disertační práce, věnovaná definici hlavních přínosů (str. 58-61), kde by bylo vhodné ještě doplnit interval přípustných hodnot pro jednotlivé zmiňované

přínosy, čímž by se dosáhlo daleko přesnější kvantifikace výstupů. Vzhledem ale k tématu disertační práce a jejímu rozsahu je to téma na další výzkum a řešení.

d) Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

Z disertační práce je evidentní přínos pro praxi v podrobné specifikaci vstupů, výstupů virtuální firmy ve vazbě na tvorbu hodnoty a v podobě, jak byl navržen, je přímo použitelný. S ohledem na rozvoj vědního oboru lze konstatovat jednoznačný přínos v oblasti rozšíření znalostí v uvedeném tématu, které je relativně nové svým charakterem, ale zároveň důležité z hlediska rozvoje nových podnikatelských příležitostí.

e) Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Disertační práce má velice dobrou formální úpravu, textová i obrázková část je zpracovaná čitelně, přehledně. Jazyková úroveň je dobrá.

f) Publikační činnost studenta

Z předloženého seznamu publikační činnosti je evidentní její trvalá kompatibilita s vědecko-výzkumnou orientací doktorandky a je na požadované úrovni.

Vzhledem k tomu, že doktorandka Ing. Kateřina Huspeninová naplnila cíle disertační práce, **doporučuji** její postup na obhajobu a po úspěšné obhajobě **udělení** titulu Ph.D.

Ve Zlíně, 21.6.2013